Oficio n° 008/GVD/CMNM/2022 Nova Mamoré -  RO, 23 de maio de 2022.

A Sua Excelência
MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA
MD. Prefeito do Município de Nova Mamoré
N E S T A

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentá-lo mui atenciosamente, venho através do presente,

para solicitar de Vossa Excelência que viabilize através da Secretaria Municipal de

Esportes e Cultura apoio financeiro como forma de incentivo para os pilotos de

MotoCross deste município que estão representando Nova Mamoré no

Campeonato Estadual de Motocross Rondoniense e Acreano.

1 ’

Salientamos que a Constituição Federal de 1988 trouxe como dever

do Estado fomentar práticas desportivas formais e não formais, ao definir como

direito do cidadão o acesso ao esporte e lazer, por meio da responsabilidade da

União, dos Estados e Municípios na promoção de políticas públicas de fomento ao

esporte, com o fim de garantir a execução desse direito constitucional.

Este apoio financeiro visa a incentivar a prática desta modalidade de

esporte em nosso Município. Este evento é considerado como tradição em nosso

país onde arrasta milhares de expectadores por todo o Estado e movimenta

economicamente o comercio local de alimentação e hotelaria. Em nosso Município

já ocorreu anos anteriores à modalidade, onde arrastou milhares de pessoas que

prestigiaram o evento e aprovaram, pois em nosso Município nunca ocorreu uma

etapa Estadual de Motocross.

Os pilotos estão levando o Brasão e nossa bandeira do Município por

todo o Estado de Rondônia e Acre, condicionando a Publicidade do nosso

Município como um incentivador de Esportes e Cultura.
É importante salientar que já ocorreram algumas etapas destes

Campeonatos, sendo as Aberturas dos Campeonatos em Ariquemes-RO

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR
Acrelândia-Acre, e ainda faltam 12 (doze) etapas no Estado de Rondônia e 6 (seis )

no Estado do Acre, em diferentes municípios, variando as distancias percorridas e

aumentando os custos para os pilotos participarem e representam o município de

Nova Mamoré-RO, devido os altos custos para poderem se locomover de um

Município para o outro, despesas com hotéis, alimentações, inscrições nas provas

e combustível, necessitando assim deste apoio Municipal.

Certos de podermos contar com o seu imprescindível apoio nesse

sentido reiteramos votos de estima, consideração e apreço.

Atenciosamente

DEN

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

ABERTURA DO CAMPEONATO RONDONIENCE
OS ATLETAS TROUXERAM PARA NOVA MAMORÉ -  3 TROFEUS

Categoria Mirim 4° Lugar

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

ABERTURA DO CAMPEONATO ACREANO
OS ATLETAS TROUXERAM PARA NOVA MAMORÉ -  5 TROFEUS

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Categoria Importada Estreantes 4° e 5° Lugar

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br